



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
یکشنبه ۱۴ آذر ۱۳۹۵ - ۴ ربیع‌الاول ۱۴۳۸
سال هجدهم، شماره ۴۹۶۹
۱۶ صفحه - قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سر مقاله
محمدجواد اخوان

مقابل نقض سریالی برجام باید ایستاد

هر چند از چند ماه پیش زمه‌های تعدید تحریم‌های ISA شنیده می‌شد، اما می‌شد از نتیجه انتخابات ریاست جمهوری حدس زد که دیر یا زود باید تأثیر صندوق‌های رای آمریکا را خلف وعده آمریکا چیز تازمایی نیست و حتی به برجام هم مرتبط نمی‌شود. تجربه چند دهه از مودن تعامل با آمریکا در مقاطع مختلف پرورده قطوری از عهدشکنی‌های کاخ سفید را در اختیار ما قرار داده است. در طول یک سالی هم که از اجرای برجام می‌گذرد، نمونه‌های متعددی از خلف وعده طرف مقابل دیده می‌شود که مورد اذعان مذاکره کنندگان ایرانی نیز بوده است. اما مسئله مهم‌تر، آینده روند موجود است. اگر تا به امروز با خلف وعده‌های «دموکرات‌ها» مواجه بوده‌ایم، از ابتدای سال میلادی آتی، شاهد نقض وعده‌های جمهوریخواهان خواهیم بود. البته ناگفته نپسایدست که وقتی عهدشکنی از دموکرات‌ها که خود یک طرف معامله بودند، سر می‌زند، از جمهوریخواهان تازه‌وارد که چندان به برجام نیز نمی‌بایند، چرا باید انتظار وفای به عهد داشت؟ به‌هر روی مطابق اصول متعارف حقوق بین‌الملل دولت آینده

ایرانی، جانشین دولت فعلی در همه تعهدات و حقوق است و می‌توان به لحاظ حقوقی انتظار داشت که بدان پایبند باشد. اما پیچیدگی ماجرا اینجاست که متن «برجام» در اثر شتابزدگی در تنظیم و زیرکی طرف مقابل به‌گونه‌ای تنظیم‌شده که امکان «تفسیر قانونی» هم در آن فراهم است. از طرفی حتی اگر نقض صدرصدی نیز رخ دهد، چون طرف ایرانی تعهدات خود را یکجا انجام داده، امکان چندانی برای اقدام متقابل وجود ندارد. حال باید به این پرسش پاسخ داد که عهدشکنی‌های سریالی برجام در دوره «ترامپ» چگونه خواهد بود؟ روشن است که به‌احتمال زیاد در سال آینده میلادی شاهد نقض عهدهای مکرر متن برجام از سوی دولت و کنگره آمریکا خواهیم بود و جز این نیز نباید انتظار داشت. بنابراین باید منتظر نقض‌های جدی‌تر برجام نیز باشیم. تنها عاملی که شاید بتواند در این روند تأثیر گذار باشد و نقض‌های سریالی را کند یا متوقف کند، واکنش قاطع، مؤثر و به‌موقع است.

شاید موعد اولین واکنش عملی برای اقدام متقابل وجود ندارد. بی‌شک تصمیم در دست یا نادرست مسئولان ایرانی می‌تواند تأثیر مثبت و منفی روشنی بر منافع ملی داشته باشد. این روزها برخی که هنوز چشم بر واقعیت نگشوده‌اند و با پنهان‌هایی همچون چندجانبه بودن، اقدام متقابل را رد می‌کنند، برخی دیگر پیش‌پنجه‌هایی به‌عنوان اقدام متقابل می‌دهند که فاقد ویژگی امری‌ارزی و تأثیر گذاری است. برای مثال منع خرید کالاها، امریکایی، در زمانی که واردات رسمی کالاهای آمریکایی به کشور ما چندان زیاد نیست و رقم آن نیز در قیاس با کلیت تر تجاری آمریکا ناچیز است، چندان معقول و منطقی به نظر نمی‌رسد. منطقی آن است که اگر نقض تعهدی در یک معاهده انجام پذیرد، اقدام متقابل نیز بر اساس تعهدات همان توافق باشد. از آنجا که همه تعهدات ایران در برجام از جنس هسته‌ای است، اگر اقدام متقابلی صورت پذیرد باید در خصوص تعهدات هسته‌ای ایران از جمله سطح غنی‌سازی، تعداد ماشین‌ها، حجم ماده غنی‌دخیر شده و... باشد. طرح چنین گزینه‌هایی به این معناست که به‌طرف مقابل و دیگر بازیگران این عرصه تأکید شود که ایران آماده پاسخگویی به زیاده‌خواهی‌ها و زورگویی‌های واکنشگن در هر سطحی هست. اگر طرف‌های ثالثی همچون اروپاییان در برجام وجود دارند، نباید سبب شود مسئولان ایرانی از حقوق ملت ایران منصرف گردند، بلکه باید به اروپایی‌ها تفهیم کرد که اگر مایل بر بقای برجام هستید، باید هزینه‌های آن را نیز بپردازید و آن فشار به واکنشگن است. چه بخواهیم و چه نخواهیم، به‌زودی نقض‌های سریالی برجام سرعت خواهد گرفت و اگر با این پدیده برخورد عزتمندانه نکنیم، شاهد روزی خواهیم بود که در کتاب‌های درسی تاریخ، آن را در شمار قراردادهای به زیان منافع ملت معرفی خواهند کرد.

نصیحت مقابل نقض!

دولتمردان از گفتن «نقض برجام» ابا دارند و امریکایی‌ها را نصیحت اخلاقی می‌کنند

وقفه خود را یک شبه بر باد رفته ببیند، بالحنی آرام تحریم‌های جدید امریکا را بدون اثر اجرایی خطاب کرد اما در عین حال به امریکا به خاطر این اقدامش حمله کرد و گفت این کاری که در سنا انجام شد در صورتی که به امضای رئیس‌جمهور امریکا هم برسد، اثر اجرایی ندارد و از نظر جامعه بین‌المللی

وقفه خود را یک شبه بر باد رفته ببیند، بالحنی آرام تحریم‌های جدید امریکا را بدون اثر اجرایی خطاب کرد اما در عین حال به امریکا به خاطر این اقدامش حمله کرد و گفت این کاری که در سنا انجام شد در صورتی که به امضای رئیس‌جمهور امریکا هم برسد، اثر اجرایی ندارد و از نظر جامعه بین‌المللی

محمد جواد ظریف، وزیر امور خارجه و مسئول اصلی گفت‌وگوهای هسته‌ای که در این روزها به هند سفر کرده، در بدو ورود خود به این کشور، به عهدشکنی امریکا در اجرای برجام از طریق تعدید تحریم‌های ۱۰ ساله علیه ایران واکنش نشان داد. ظریف که نمی‌خواست نتیجه دو سال مذاکره بدون



حکم آخر بابک

«عدم» بابک زنجانی در دیوان عالی تأیید شد

عکس: میران اصبحی ۲

۱۵ کری بازم به روس‌ها طرح آتش‌بس داد امریکا به دنبال خروج امن تروریست‌ها از حلب

به دنبال پیشروی نیروهای مقاومت در مناطق مختلف حلب در شمال سوریه، کشورهای غربی و در رأس آنها آمریکا به تکرار پو افتاده‌اند تروریست‌های خود ساخته را از این شهر خارج کنند

۳ افشای‌های جدید از پشت پرده درمان سرطان رانت‌های میلیاردی درمان سرطان در جیب برخی پزشکان

۴ سرانجام بر خورد با مدیران نجومی‌بگیرا مدیرعامل معزول بانک صادرات باز هم مدیر شد

۳ هوای پاک قربانی منفعت‌طلبی دستگاه‌ها دولت امضای خودش را پس گرفت، موتورهای کار براتوری شماره گذاری می‌شود

۲ در شرایط تحریم‌های پولی و مالی و برای پیاده‌سازی برابری جنسیتی صورت گرفت پرداخت چند میلیون دلاری سازمان‌های نیویورکی به معاونت زنان!

کابدا در تلاش برای مناسبات «بدون توهّم» با تهران

جاستین ترودو، نخست‌وزیر کابدا در نشست خبری با هیئت تحریریه یک روزنامه کانادایی گفت که دولتش در حال انجام تلاش‌های لازم برای بازگشایی سفارت این کشور در تهران است. «مارتین رگ کان»، مستون‌نویس سیاسی روزنامه «تورنتو استار» با مادام‌شنبه در حساب‌کاپری‌اش در شبکه اجتماعی توئیتر نوشت «ترودو» در نشست با اعضای هیئت تحریریه این روزنامه در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه آیا اتاوا آمادگی بازگشایی سفارتش در تهران را دارد گفت: «داریم تلاش می‌کنیم». روزنامه تورنتو استار هم از قول ترودو در این باره نوشت: «کماکان به تعامل ادامه می‌دهیم... اما درباره آن بسیار محتاط و مسئول هستیم. من درباره برخی از چالش‌هایی که ایران در داخل با آنها مواجه است و چالش‌هایی که به منطقه و جهان وارد می‌کند، هیچ توهمی ندارم.»

هشدار روس‌ها درباره فاجعه انسانی یمن

روسیه با تأکید بر اینکه مذاکرات پایان مناقشه در یمن باید بین تمامی طرف‌ها و بر اساس قطعنامه‌های شورای امنیت هر چه زودتر از سر گرفته شود، تأکید کرد که یمن در شرایط نزدیک به فاجعه انسانی قرار گرفته است و باید مانع بروز آن شد. به گزارش ایرنا، ماریا زاخاراوا سخنگوی وزارت خارجه روسیه گفت: از طرف‌های درگیر در مناقشه یمن دعوت می‌کنیم، خشونت‌ها را متوقف کرده و از ادامه جنگ و خونریزی پرهیز کنند. وی با اشاره به وضعیت بسیار ناگوار انسانی یمن در دو سال گذشته، گفت: بر اساس اطلاعات سازمان ملل بیش از ۱۰ هزار یعنی جان خود را از دست داده‌اند و وضعیت کنونی نزدیک به بروز فاجعه انسانی است. به گفته زاخاراوا، بخش عمده زیرساخت‌های یمن نابود شده و مردم در آستانه گرسنگی و شیوع بیماری‌های عفونی قرار دارند و تمامی تلاش‌های میانجیگران بین‌المللی برای آسودگی مذاکرات بی‌نتیجه مانده است.

هنا، تسلیبی این راه را از آرمایش کرده‌اند. بخش اظهار داشت که این دو اسیر فلسطینی دست به اعصاب‌غذازه و به هیچ‌وجه در برابر دشمن صهیونیستی و زندانبانان کوتاه نمی‌آیند تا به این رژیم ثابت کنند که ملت فلسطین همواره به آزادی خود از بند استعمارگران پایبند بوده در این مسیر تلاش می‌کنند و مقاومت همچنان ادامه دارد و ملت فلسطین هرگز شکست نمی‌خورد.

قالیباف: غفلت از توان داخلی کشور «خیانت» است

شهردار تهران در یادداشتی با اشاره به تمدید تحریم‌های ۱۰ ساله گفت: قطعاً اصل مذاکره و برجام خیانت نبود. خیانت آن است که برجام را قاب بگیریم و فقط مشتاقانه به آن نگاه و از توان داخل کشور غفلت کنیم. برای کسی که خودش را به تخت زنجیر کرده چه فرقی می‌کند که در باز باشد یا بسته؟ چه فرقی می‌کند که برجام نقض شود یا امریکا در تهران سفارت بزند، وقتی ما خودمان به پای اقتصاد قفل زدیم و هزاران واحد تولیدی را تعطیل کردیم و با سبوه مدیریت، بیکاری را به بحران تبدیل کردیم؟»

السیسی با سلمان ملاقات نکرد

«لویلاگ» نوشت: حفظ ائتلاف قاهره و ریاض به دلیل تغییر و تحولات در تشکیلات حکومتی ولولوبتهای ملی و تفاوت دیدگاه‌ها درباره تحولات منطقه، دشوار است.

سلمان وزیر کار را برکنار کرد

«سلمان بن عبدالعزیز» پادشاه عربستان سعودی، روز جمعه با صدور احکام جدیدی، دستسور داد «مفرج بن سعد الحقبانی» وزیر کار و توسعه اجتماعی از این سمت برکنار و «علی بن ناصر العقیض» جانشین وی شود. به گزارش تسنیم به نقل از «واس»، تغییر وزیر کار و توسعه اجتماعی عربستان بعد از آن صورت گرفت که آمار نشان داد آمار بیکاری در این کشور که بزرگ‌ترین صادرکننده نفت است، افزایش یافته است. شاه عربستان همچنین طی حکمی که در تلویزیون دولتی این کشور خوانده شد، برخی اعضای دو نهاد مهم مجلس مشورتی و هیئت علمای آرشد این کشور را برکنار و جایگزینان آنها را اعلام کرد.

شیخ خالد بطش در جریان خطبه‌های نماز جمعه ایسن هفته عموم ملت فلسطین را به مبارزه و رویارویی با استعمارگران صهیونیست به‌ویژه در کرانه باختری به مدت چهار روز متوالی دعوت کرد تا بدین گونه این رژیم تحت فشار قرار گرفته و در روز پنجم انس شدید و احمد لوفاره دو اسیر اعصاب‌غذاکننده را آزاد کند. وی تصریح کرد که قیلابز شیخ خضر عدنان، سامر عیساولی و

فرخوان جهاد اسلامی برای رویارویی با صهیونیست‌ها

شده و بحران این کشور اعلام کردند. پایگاه خبری

طلایی در جلسه شورای شهر تهران:

افرادی که با آبروی اعضای شورا بازی کردند باید عذرخواهی کنند

نایب رئیس شورا شهر یبخت با اعلام اینکه وقت و پول مردم را صرف مسائل حاشیه‌ای نکنیم، بر ضرورت عذرخواهی افرادی که با آبروی اعضای شورا بازی کرده‌اند، تأکید کرد. روز گذشته در سیدوهشتمین جلسه علنی شورای اسلامی شهر تهران، بر ترضی طلایی در تذکری به حواشی طرح واگذاری املاک شهرداری تهران در شورای شهر پرداخت. نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران گفت: در جلسه قبلی شورا قرار شد افرادی که به آبروی اعضای شورا آسیب وارد کرده‌اند، عذرخواهی کنند و اعتقاد داریم افرادی که موجب شده‌اند به آبرو و حرمت همکاران آسیب وارد شود، موظف به عذرخواهی هستند. وی در ادامه با انتقاد از طولانی و پرحاشیه شدن این مباحث در شورای شهر تهران گفت: اینکه ما وقت و پول مردم را خواسته یا

مطالبات سال ۹۱ خانواده شهدا پرداخت شد

نماینده ولی فقیه، معاون رئیس‌جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران از پرداخت کامل مطالبات سال ۱۳۹۱ خانواده معظم شهدا خبر داد. به گزارش تسنیم، حجت‌الاسلام والمسلمین سید محمدعلی شهیدی، نماینده ولی فقیه، معاون رئیس‌جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران روز شنبه، ۱۳ آذرماه در دیدار صمیمانه با جمعی از فرزندان شهدا در محل هیئت فرزندان شهدای اسلام در امامزاده صالح (ع) اعلام کرد: با توجه به انباشت مطالبات ایثارگران از سال‌های گذشته و به‌رغم محدودیت‌های مالی، تدابیری اتخاذ شد که در پایان سال ۱۳۹۳ مطالبات ایثارگران عزیز که از سال ۱۳۷۶ باقی مانده بود و مطالبات خانواده‌های معظم شهدا که از سال ۱۳۸۶ پرداخت نشده بود تا پایان سال ۱۳۹۰ با تأمین اعتباری معادل ۳ هزار میلیارد تومان پرداخت شود. معاون رئیس‌جمهوری در مورد مطالبات سال ۱۳۹۰ به بعد ایثارگران افزود: با پیگیری‌های انجام شده خوشبختانه معوقات پاداش بازنشستگی

